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کمیته ی بین المللی صلیب سرخ را کشف کنید
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در مکان هایی که عملاً خدمات مراقب درمانی به دلیل درگیری وجود ندارد، 
کارکنان کمیته ی بین المللی صلیب سرخ از هر وسیله ای که بتوانند برای دسترسی 

به مردم استفاده می کنند. در اینجا، قایق ساوکروز به سرعت در حال حرکت در 
رودخانه ی گوآویار در کلمبیا است.



چرا کمیته ی بین المللی صلیب سرخ؟
تــا وقتــی مردم برای حل اختلافات خود به جنگ متوســل می شــوند، به وجود ســازمان های 
مســتقلی مانند کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ (ICRC) نیاز اســت تا به کسانی که تحت 

تأثیر درگیری قرار دارند کمک رسانی کند.
امروزه متأســفانه این نیاز کماکان احســاس می شــود. درگیری های مســلحانه ی بین المللی و 
داخلی همچنان در سراســر جهان افراد یک جامعه و حتی کل یک کشــور را از هم می پاشــند. 
همچنین، با شهرنشین شدن جمعیت جهان، درگیری ها نیز هرچه بیشتر در خیابان ها و محل 

زندگی مردم رخ می دهند.
در همین حال، دیگر انواع خشــونت ‑بین گروه های تبهــکار، خلافکاران و نیروهای پلیس، 
و بین گروه های قومی‑ موجب رنج بیشــتری می شــوند، که این تا اندازه ای به دلیل راحت تر 

شدن دسترسی به تسلیحات نظامی است.

در زمان درگیری، شرایط سلامتی مردم بدتر می شود. این موضوع در خصوص 
کودکان بیشتر صدق می کند. در پاسخ به این مشکل، ما به خانواده هایی 

همچون  این خانواده  که از خشونت در عراق گریخته اند و در این عکس 
دیده می شوند، خدمات درمانی ارائه می کنیم.
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تلفات سنگین
در تمامی این موارد، کســانی که در جنگ مشــارکتی ندارند همچنان به طرزی کورکورانه و یا حتی عامدانه 
کشته می شوند، و گروه های بزرگی از مردم مجبور به ترک خانه و کاشانه ی خود شده و دسترسیِ چندانی به 

غذا، آب و سرپناه ندارند.
در همین حال، فناوری های جدیدی مانند ســلاح های کنترل از راه دور یا روباتیک، ظهور جنگ سایبری، و 
ازدیاد جنگ هایی که گروه های مسلح غیردولتی در آنها شرکت دارند، همگی به این پرسش دامن می زنند که 

آیا قوانین جنگیِ موجود کافی می باشند یا اینکه باید بیشتر توسعه یابند.

قانون جنگ
قواعد حاکم بر چگونگی هدایت جنگ و افرادی که تحت حمایت هســتند در یک مجموعه قانون گنجانده 
شــده که مبنای آن کنوانســیون های ژنو بوده و تحت عنوان قانون جنگ و یا حقوق بین المللی بشردوســتانه 
شناخته می شود. این مجموعه قوانین شامل تعدادی معاهده است که کاربرد زور را محدود، برخی سلاح های 
خاص را منع و از غیرنظامیان، اســرای جنگی و مجروحان، بیماران و کشتی شکســتگانی که عضو نیروهای 

مسلح هستند حمایت می نماید.
بــا گســترش درگیری هــای قرن بیســت و یکم، کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ همچنان در صدد اســت تا 
کمک هــای حیاتی و حمایت های خود را ارائه دهد. ما در واکنش به واقعیت های جنگ های مدرن، کماکان 
نقشی مرکزی در ترویج قوانین بشردوستانه و تشریح، توسعه و تقویتِ این مجموعه ی مهم از قوانین داریم.

نیازهای نوظهور
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ همواره در صدد یافتن راه هایی خلاقانه برای مواجهه با بحران های پیچیده 
و فزاینده ی امروزین بوده اســت. معضل مهاجران در سراسر جهان یکی از این بحران هاست. هر روزه افراد 
بیشــتر و بیشتری در جســتجوی غذا، کار و یا جایی امن برای زندگی وطن خود را ترک می کنند، و خطراتی 
که آنها برای بهبود زندگی خود به جان می خرند معمولاً پیامدهای غم انگیزی هم به دنبال دارند. به این دلیل 
است که ما به جستجو برای یافتن راه های جدیدی برای کمک به مهاجران ادامه می دهیم تا به نیازهای حیاتی 

و نوظهور آنان پاسخ گوییم.

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ بیش از 
ینو  ۱۵۰ سال پیش و پس از جنگ سولفر
در سال ۱۸۵۹ تأسیس شد.
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کمیته ی بین المللی صلیب سرخ چیست؟
کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ ســازمان بشردوســتانه ای بی طــرف، بی غرض و 

مستقل است.
ما تعهد داریم تا به کســانی که تحت تأثیر درگیری مســلحانه و دیگر انواع خشونت ، 
و یا آنگونه که در ســند مأموریت ســازمان آمده «دیگر شرایط خشونت آمیز»، هستند، 
کمــک کــرده و از آنان حمایــت کنیم. منظــور از «دیگر انواع خشــونت » و یا «دیگر 
شرایط خشونت آمیز» خشونتی ست که هنوز به آستانه ی یک درگیری مسلحانه نرسیده 
ولی توســط گروه های بزرگ انجام می شود و دارای پیامدهای انسانی نیز هست. این 
رســالت از سوی دولت ها و از طریق کنوانسیون های چهارگانه ی ژنو مصوب ١٩۴٩ 
و پروتکل هــای الحاقــی به آنها مصــوب ١٩٧٧ و ٢٠٠۵ و نیز اساســنامه ی نهضت 

بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر مصوب ١٩٨۶ بر دوش ما نهاده شده است.
رســالت و جایــگاه حقوقــی کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ، این ســازمان را هم 
از ســازمان های بین دولتــی (ماننــد آژانس هــای تخصصی ســازمان ملــل) و هم از 
ســازمان های غیردولتی متفاوت می کند. این وضعیت حقوقی به ما امکان می دهد تا 
مســتقل از دولت هــا عمل کرده و به نحوی کاملاً غیرمغرضانــه به مردمی که نیازمند 

حمایت و کمک هستند خدمت رسانی کنیم.
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ما چه کار می کنیم؟
فعالیت های کمیته ی بین المللی صلیب سرخ با هدف حمایت از زندگی، سلامت و کرامت 
کســانی که تحت تأثیر خشــونت هستند انجام می گیرد. بدین منظور، این سازمان رهیافتی 
جامع و یکپارچه را اتخاذ کرده که در آن، سه محور عملیاتی اصلی ‑حمایت، کمک رسانی 
و پیشــگیری‑ رابطه ای تنگاتنگ دارند. کارهای انجام شده در هر یک از این سه حوزه در 

واقع موجب تقویت کارهای انجام شده در دیگر حوزه ها بوده و مکمل آنهاست.

کمک رسانی
مــا بــا تأمین آب و ســرپناه و امنیت اقتصــادی و نیز با ارتقای مراقبت های درمانی (شــامل 
جراحی جنگی و مراقبت درمانی از زندانیان)، تضمین انتقال صحیح و تعیین هویت اجساد 
و کمک به قربانیان مین و مهمات عمل نکرده، سعی داریم به کسانی که تحت تأثیر درگیری 

مسلحانه و دیگر شرایط اضطراری هستند کمک نماییم. مراجعه شود به صفحه ١۶.

حمایت
کمیتــه ی بین المللــی صلیب ســرخ تــلاش دارد تا از زندگی، ســلامت و کرامــت قربانیان 
درگیــری مســلحانه و دیگر خشــونت ها حفاظت نماید، از جمله در رابطــه با زندانیان. ما 
این کار را با تشــویق مقامات دولتی و دیگر گروه ها انجام می دهیم تا مســئولیت خود را بر 
اساس حقوق بین المللی بشردوستانه و دیگر قواعدی که برای حمایت از قربانیان خشونت 

وضع شده اند، به عهده گیرند. مراجعه شود به صفحه ٢٩.

پیشگیری
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ برای ترویج رعایت حقوق بین المللی بشردوستانه و اصول 
بشردوستانه در سطوح جهانی، منطقه ای و محلی عمل می نماید. ما تلاش داریم تا آگاهی 
در مورد مسائل مهم در حوزه ی بشردوستانه را افزایش دهیم. مراجعه شود به صفحه ۴١.

ما در بیشــتر مراحل کاری خود با جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر و نیز دیگر 
شــرکای کلیدی خود در حوزه ی بشردوســتانه همکاری داریم. برای اطلاعات بیشتر به این 

www.icrc.org/discover :نشانی مراجعه نمایید

در زمان های بحران، کمیته ی بین المللی صلیب سرخ هر کاری که بتواند انجام می دهد 
تا به مردم کمک کند از پس نیازهای روزانه ی خود برآیند. در اوکراین، ما آرد لازم برای 

تهیه نان را برای نانوایی های محلی تهیه می کنیم. ما قرص های نان را با همکاری صلیب 
سرخ اوکراین به افرادی که بواسطه ی درگیری ها آواره شده اند می دهیم.
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داستان یک کشف

مهندسی راه حل ها
خالد مُشــارَح که مهندس بخش آب و ســرپناه می باشــد، مدتی طولانی برای بهسازی وضع 
زندگی هموطنانش در یمن تلاش می کرد. تا پیش از پیوســتن به کمیته ی بین المللی صلیب 
ســرخ در ٢٠١٢، وی در یک آژانس عمرانی کار می کرد که کارش بهســازی راه های کشــور 
بــود. او بــه خاطر دارد که  چگونه اولین باری که در باره ی کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ 

شنید، کمی نگران سوئیسی بودن این سازمان و نشان متمایزکننده ی صلیب سرخ بود.
وی چنیــن بــه خاطر می آورد که «اول فکر کردم که این ســازمان چــه کار می کند؟ آیا واقعاً 
بشردوست هستند و یا اینکه به اینجا آمده اند تا دین مردم را عوض کنند؟... اما وقتی که با 
دقت به کارهای این سازمان نگاه کردم و فهمیدم که کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در کل 

چگونه سازمانی ست، کشف کردم که ماهیت این سازمان کاملاً متفاوت است.»
آنچه خالد کشــف کرد ســازمانی بود متعهد به کمک رسانی به آســیب پذیرترین افراد، بدون 
در نظر گرفتن نژاد، دین و مذهب آنها. «وقتی با این شعار کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 
آشــنا شــدم که،  اگر یک انسانی، پس مستحق زندگی کردن هستی، تغییری جدی در نگرش 

من نسبت به این سازمان ایجاد شد.»
از آن زمان به بعد وی شاهد بوده که چگونه اصول بی طرفی و بی غرضی به ما اجازه می دهند 
تــا به کســانی که در مناطق جنگ زده هســتند دسترســی پیدا کنیم. «این امر بــه دلیل اعتماد 
تمامی گروه های درگیر به کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ اســت، چون بی طرف اســت و 
طرفــداری کســی را نمی کند. به همین دلیل اســت که مــا می توانیم در جاهایــی که دیگران 

نمی توانند، فعالیت داشته باشیم.»

داستان هایی از این کشف
ایــن فقط نمونه ای از نحوه ی آشــنایی مردم مختلف با کمیته ی بین ا لمللی صلیب ســرخ 
اســت. همچنین نشــان می دهد که چگونه کارکنانی مانند خالد با جوامع بومی همکاری 
می کنند تا راه های جدیدی را برای رســیدن به هدف اصلی ســازمان، یعنی تســکین آلام 
ناشــی از جنگ، بیابند. در این کتابچه، شــما کمیته ی بین المللی صلیب سرخ را از طریق 
داســتان هایی در مورد افرادی مانند خالد و نیز از طریق توضیحات کوتاهی در مورد این 
سازمان (ماهیت، کارها، نحوه ی عملکرد، زمینه ها و دلایل فعالیت) کشف خواهید کرد

www.icrc.org/discover :برای اطلاعات بیشتر به این نشانی مراجعه نمایید
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«پروژه ها باید دائمی و پایدار باشــند. همین رهیافت اســت که موجب احترام من به 
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ شــده اســت. ما واقعاً در صدد اجرای پروژه هایی 

هستیم که در درازمدت به مردم کمک می کنند.»
(مهندس آب و سرپناه، خالد مشارح)

خالد مشارح، پمپ ها، لوله ها و تانکرهای آب را برای جمعیتهای 
محلی  آماده می کند، نقاط توزیع آب موقتی را راه اندازی، و 

سیستم های برق رسانی و آب رسانی بیمارستان ها را که به دلیل 
درگیری آسیب دیده اند تعمیر کرده و ارتقا می دهد.
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نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر

کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ از ارکان نهضت بین المللی صلیب ســرخ و هلال احمر است. نهضت شامل 
١٨٩ جمعیت ملیِ صلیب سرخ و هلال احمر و فدراسیون جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر است. 
جمعیت های ملی در کشــورهای متبوع خود فعال هســتند، در حالیکه فدراســیون مسئول ایجاد هماهنگی بین 
جمعیت های ملی  در زمان واکنش بین المللی نســبت به بلایا، و نه درگیری های مســلحانه، می باشد. فدراسیون 
یکی از شرکای کلیدی کمیته ی بین المللی صلیب سرخ است، به خصوص هنگامی که درگیری های مسلحانه و 
بلایای طبیعی همزمان می شوند. ما همچنین با جمعیت های ملی که تجارب حرفه ای خود و دانش دست اولی 
از وضعیت منطقه و مسائل مربوط به فرهنگ و زبان بومی را در اختیارمان می گذارند، همکاری نزدیکی داریم.

جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر
جمعیت های ملی به دولت های کشــور متبوع خود کمک می کنند تا فعالیت های بشردوســتانه داشــته باشــند. 
این جمعیت ها طیفی از خدمات را ارائه می دهند که شــامل امداد در بلایا و برنامه های بهداشــتی و اجتماعی 
می شود. در زمان جنگ، جمعیت های ملی به غیرنظامیان امدادرسانی می کنند، و بسته به شرایط از واحدهای 

خدمات درمانی ارتش حمایت می نمایند.

فدراسیون بین المللی جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر
فدراســیون متشــکل از ١٨٩ جمعیت ملی صلیب سرخ و هلال احمر اســت که در کنار هم بزرگترین شبکه ی 
بشردوســتانه از نیروهــای داوطلــب را تشــکیل می دهند. فدراســیون پیــش، در حین و پس از بلایا و شــرایط 
اضطــراری بهداشــتی وارد عمل می شــود تا نیازها را بــرآورده و وضعیت زندگی افراد آســیب پذیر را از طریق 

خدمات درازمدت و برنامه های عمرانی، و نیز طرح های واکنش به بلایا و یا بازتوانی سریع بهبود بخشد.
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ، فدراســیون و هر جمعیت  ملی، نهادهای مســتقلی هســتند. هر یک از آنها 

اساسنامه ی خاص خود را دارد و هیچیک بر دیگری برتری ندارد.

فدراسیون بین المللی جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر
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ما در کارمان همیشه در راستای «اصول بنیادین نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر» گام برمی داریم.

(اصول بنیادین)
انسانیت

نهضت بین المللی صلیب ســرخ و هلال احمر که محصول آرزوی امدادرسانی بدون هرگونه تبعیضی به مجروحان 
جنگ اســت، در راســتای ظرفیت های ملی و بین المللی خود تلاش دارد تا در هر جایی که باشــد درد و رنج بشری 
را تســکین داده و از آن پیشــگیری کنــد.  هــدف نهضــت، حمایت از زندگی و ســلامت افراد و تضمیــن احترام به 

انسانهاست. این نهاد مروج درک متقابل، دوستی، همکاری و صلح پایدار در میان تمامی آحاد بشر است.

بی غرضی
نهضــت هیــچ تبعیضی از لحاظ ملیت، نژاد، اعتقادات مذهبی، طبقه اجتماعی و یا عقاید سیاســی بین افراد قائل 
نیست. این نهاد تلاش دارد تا بر مبنای نیاز و با اولویت دادن به فوری ترین موارد، درد و رنج افراد را تسکین دهد.

بی طرفی
به منظور کســب اعتماد همگان، نهضت نباید در درگیری ها از کســی جانبداری نماید و یا در مناقشــات سیاســی، 

قومی، مذهبی و یا اعتقادی شرکت کند.

استقلال
نهضت مســتقل اســت. جمعیت هــای ملی، در حالیکه در جریــان ارائه ی خدمات بشردوســتانه به دولت های خود 
کمک می کنند و در نتیجه پیرو قوانین کشور متبوع خود هستند، باید همیشه استقلال خود را حفظ نمایند تا بتوانند 

همواره بر اساس اصول نهضت عمل کنند.

خدمات داوطلبانه
این یک نهضت امدادی داوطلبانه است که به هیچ وجه در صدد کسب سود نیست.

یگانگی
در هر کشــور فقط یک جمعیت ملی صلیب ســرخ و یا هلال احمر می تواند وجود داشــته باشــد، که باید پذیرای 

همگان باشد، و باید وظایف بشردوستانه ی خود را در سراسر قلمروی مربوطه به عهده گیرد.

جهانشمولی
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر، که در آن تمامی جمعیت های ملی جایگاهی برابر داشته و مسئولیت ها 

و وظایف یکسانی برای کمک به همدیگر دارند، نهادی جهانی ست.

www.icrc.org/disco :برای اطلاعات بیشتر در این زمینه مراجعه شود به
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کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در کجا فعالیت می کند؟
وقتــی جنگــی رخ می دهــد، افراد گرفتار در خشــونت به کمک فوری نیــاز دارند. به همیــن دلیل، کمیته ی 
بین المللی صلیب ســرخ همیشــه در نقاطی که درگیری مسلحانه و دیگر اشــکال خشونت در جریان است، 
حضــور عملیاتــی خود را حفظ می کند. این ســازمان از طریق دفاتر و نمایندگی هــای خود در پایتخت ها و 
شــهرهای کلیــدی که در منطقــه ی مربوطه در امر هماهنگی و توزیع کمک ها نقشــی مرکــزی ایفا می کنند، 

فعالیت های خود را انجام می دهد.
ما در حدود ٨٠ کشور در سراسر جهان دفاتر نمایندگی کوچک و بزرگی داریم. اکثریتِ کارکنان این سازمان 

که بیش از ١۴هزار نفر هستند، بومیِ کشورهایی هستند که در آن فعالیت می کنیم.
در مقر اصلی ســازمان در ژنو، ســوئیس، حدود ٩٠٠ نفر سیاســت  ها و راهبردهای سازمان را تدوین و پیاده 
کرده و نیز مسئولیت ارائه ی حمایت های ضروری و نظارت لازم بر عملیات میدانی سازمان را بر عهده دارند.

مقر اصلی نمایندگی اصلی نمایندگی  منطقه ای نمایندگی فرعی
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دفاتــر نمایندگیِ ما ممکن اســت فقط یک کشــور را، و یــا در مورد نمایندگی های منطقه ای چندین کشــور را 
پوشش دهند. این دفاتر نمایندگی طیفی از فعالیت ها را به عهده دارند که با توجه به شرایط و نیازها متفاوت 

است. این فعالیت ها شامل موارد زیر هستند:
• کمک های غیرنقدی به کســانی که تحت تأثیر درگیری های مســلحانه  و یا دیگر شرایط خشونت آمیزِ موجود 

و یا در حال تکوین هستند؛
• فعالیت های پیشگیرانه، همکاری با فدارسیون و جمعیت های ملی، و «دیپلماسی بشردوستانه» (استفاده از 

روابط خود با دولت ها و دیگران برای بهبود بخشیدن به اوضاع)

دفاتر نمایندگیِ ســازمان، همچنین به عنوان بخشــی از یک نظام هشــداردهی ســریع عمل می کنند تا بتوان 
واکنشی سریع و اثربخش را در هنگام وقوع درگیری مسلحانه و دیگر شرایط خشونت آمیز نشان داد.

این نقشه تنھا به منظور اطلاع رسانی بوده و 
ھیچگونه اھمیت سیاسی ندارد.

معتبر از ژانویه ی ۲۰۱۵.

در جمهوری دموکراتیک کنگو، کارکنان کمیته ی بین المللی 
صلیب سرخ و داوطلبان جمعیت صلیب سرخ محلی از کانو 

برای دسترسی داشتن به مردم متأثر از خشونت استفاده می کنند.
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داستان یک کشف
شغل جدیدی برای کریما

وقتی کریما (عکس فوق) فقط ١٢ســال داشــت، همراه با برادرش در تبادل آتش در نزدیکی خانه ی خود 
در کابل، افغانســتان گیر افتادند. چهار گلوله به پای او اصابت کرد، به شــکلی که لازم بود پای او هر چه 

سریعتر از بالای زانو قطع شود.
در آن زمــان، کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ فرصتی به کریما داد: فرصتــی دوباره برای راه رفتن.  آنچه 
او در نهایت بدان دست یافت، یک زندگی جدید و یک شغل جدید بود. «من به مرکز توانبخشی جسمی 
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ آمدم تا پروتزی را که برایم ساخته شده بود گرفته و طرز راه رفتن با آن را 
یاد بگیرم. اما بعدتر، وقتی برگشــتم تا پروتزم را تعمیر کنم، دیدم که مرکز در جســتجوی یک فیزیوتراپ 

است.»
اکنون، پس از گذشت حدود دو دهه از آن حادثه، کریما به عنوان فیزیوتراپ به اداره ی این مرکز در کابل 
کمک می کند. او به جوانان و ســالمندان به یک اندازه کمک می کند تا با ناتوانی خود کنار آمده، با پروتز 

خود هماهنگ شوند و اندام مجروح خود را تقویت نمایند.
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ما چه کسی هستیم؟
در سراســر جهان، بیش از ١١٬۵٠٠نفر مانند کریما هســتند که در کشــور خود برای کمیته ی بین المللی صلیب 
ســرخ کار می کنند. این کارکنان با ارزش، قســمت عمده کار سازمان را انجام می دهند، و دانش و مهارت بومی 

خود را در این راه به کار می گیرند.
تعداد فزاینده ی کارکنانی که در یک کشور استخدام می شوند، برای کار به دفاتر نمایندگی سازمان در کشورهای 
دیگر نیز اعزام می شــوند. امروزه بیش از هزارو٨٠٠ نفر از اینگونه کارمندان داریم که در عملیات این ســازمان 
نقش دارند. نیمی از این افراد «نماینده» هستند، یعنی مردان و زنانی که از زندان ها بازدید می کنند، برنامه های 
کمک رســانی را طراحی و پیاده می نمایند، و دانش و روش پیروی از حقوق بین المللی بشردوســتانه را ترویج 
می کنند. بقیه، «متخصصانی» هســتند مانند پزشــکان، پرســتاران، مهندسان، کارشناســان فناوری اطلاعات، 

دامپزشکان، کارشناس کشاورزی، مترجمان و مدیران امور دفتری.
برای اطلاعات بیشتر در مورد کارکنان سازمان و فرصت های شغلی، مراجعه شود به:

www.icrc.org/discover

بسیاری از کارکنان کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 
پیامدهای اولیه ی درگیری را تجربه کرده اند. کریما 

(سمت راست تصویر)، که خودش یکی از پاهایش را 
از دست داده است، می داند که بیمارانش با چه شرایطی 

دست و پنجه نرم می کنند.
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کمک رسانی
نجات جان ها، تضمین آینده

هر جا که جنگی رخ دهد، کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ به منظور حفظ و حراســت از زندگی و 
معیشــت مردم وارد عمل می شــود. ما به نیازهای مادی فوریِ افراد رسیدگی می کنیم و سعی داریم 
کاری کنیم تا پیامدهای معمولِ یک درگیری ‑مانند بیماری، جراحت، گرســنگی، از دســت دادن 

درآمد و در معرض عوامل خطرناک قرار گرفتن‑ حیات و آینده ی آنان را به خطر نیاندازد.

طیف گسترده ای از کمک ها
کمک های ما متناســب با منطقه و ماهیت بحران به شــکل های گوناگون ارائه می شوند، که می تواند 
در قالب ارائه ی کمک های مادی (مانند غذا، پول نقد، بذر، ابزار و دارو)، و یا تعمیر سیســتم های 
آب رســانی و تصفیــه ی آب، و یــا ســاخت تأسیســات درمانی باشــد. مــا همچنین بــرای کارکنان 
ُرتز  مراقبت هــای درمانی اولیه، جراحان، متخصصان بیهوشــی، پرســتاران و تکنســین های پروتز/ا
دوره های آموزشــی برگزار می کنیم. در تمامی تلاش هایمان، هدف ما افزایش ظرفیت ســازمان های 

محلی برای ارائه ی خدمات ضروری مانند آب، بهداشت و مراقبت های درمانی است.

استقلال برای تأمین معیشت
در حالیکه کمک های اضطراری جان انســان ها را نجات و موجب کاهش اولین آثار ســوء درگیری 
می شــود، ما همیشه ســعی داریم تا نگاهی هم به هدف نهایی خود داشــته باشیم: بازگرداندن توان 
مــردم بــرای تأمین زندگــی خود. در برخی از موارد، کمک ها به شــکل کمک هــای بلاعوض نقدیِ 
کوچک ارائه می شــوند تا خانواده ها در تأمین نیازهای خود حق انتخاب داشــته باشــند. بازارها و 
تولیدکنندگان محلی هم اغلب به طور غیرمســتقیم از این کمک ها ســود می برند. در موارد دیگر، ما 

به مردم کمک می کنیم تا کسب و کار کوچکی به راه انداخته و یا غذای خود را تولید کنند.
دختری در حال حمل آب در اردوگاه پناهندگان در سودان جنوبی.
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امنیت اقتصادی
در جایــی که درگیری مســلحانه و یا دیگر اشــکال خشــونت رخ دهند، کمیته ی 
بین المللــی صلیب ســرخ با تأمین غذا، وســائل آشــپزی، ســرپناه، لباس، اقلام 
بهداشــتی و نظایــر آن به افراد کمــک می کند تا از پس تأمیــن نیازهای ضروری 
خــود برآینــد. برای این کار ما باید تمامی نیازهای اصلی اقتصادی یک خانوار را 

در نظر بگیریم.

نیازهای درازمدت
اما کار ما همین جا تمام نمی شود. ما همچنین به این نکته که خانواده ها و تمامی 
افراد یک جامعه چگونه می توانند بار دیگر خودکفا شده و از نظر اقتصادی ایمن 
باشــند توجه داریم. هدف ما تضمین آن اســت که افراد بتوانند نیازهای خود را 

برآورده کرده  و در دراز مدت مستقل شوند.
از آنجایــی که بر اســاس تعهد ما کســانی که بــه دلیل درگیــری از آزادی محروم 
شــده اند نیز تحت پوشــش خدمات ما قرار می گیرند، از این رو ســعی داریم تا 
نیازهای غذایی و بهداشتی زندانیان را هم در جایی که لازم است برآورده سازیم.

www.icrc.org/discover برای اطلاعات بیشتر مراجعه شود به

یافت  این مرد در استان پاتانی تایلند قایقی کوچک و تجهیزات ماهیگیری در
کرد تا بتواند پس از آزادی از بازداشت زندگی خود را به عنوان یک ماهیگیر 

از نو بسازد.
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خانواده ی مانگ هَتون از ســال ٢٠١١ به همراه 
٢۵ خانــواده ی دیگــر در یــک اردوگاه آوارگان 
زندگــی می کننــد. آنــان از جنــگ در نزدیکــی 
روســتای خود در میانمار متواری شــده اند. «ما 
برنج، روغن آشپزی و یا نمک نداشتیم، و مجبور 

بودیم هر چه را مردم به ما می دادند بخوریم.»
امروزه شرایط آنها تا حدی بهتر شده است، که تا 
اندازه ای به دلیل تصمیم خانواده ها برای کســب 
درآمد از راه جلا دادن به کهرباســت که در شمال 
میانمــار یافت می شــود، تــا به جواهــرات نیمه 
قیمتی تبدیل شــود. کمیتــه ی بین المللی صلیب 
ســرخ همراه بــا جمعیت صلیب ســرخ میانمار 
از ایــن پــروژه حمایت می کنــد و در نظر دارد تا 
تعداد بیشــتری دستگاه ســمباده و وسائل ایمنی 
را تدارک ببیند تا بدین وســیله تعداد بیشتری از 
ســاکنان اردوگاه بتوانند خودکفا شده و با کسب 
درآمد در دراز مدت معیشــت خانواده ی خود را 

تأمین نمایند.

فعالیت هــای امنیــت اقتصادی که توســط کمیته ی 
بین المللی صلیب سرخ انجام می شوند شامل توزیع 
غذا، مایه کوبی احشــام، تعمیر شــبکه های آبیاری، 
تأمیــن بذر و ابزار بــرای کمک به کشــاورزان برای 
شــروع مجدد کشــت و کار، راه انــدازی برنامه های 
پول در برابر کار، و اعطای وام های نقدی به منظور 
شــروع کســب  و  کارهای کوچک (مانند آرایشگاه، 

مکانیکی یا دوچرخه سازی) می باشند.

کازامانس در کشور سنگال، تنها یکی از مناطقی است که 
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در آنجا از طرح های اقتصادی 

حمایت کرده و با در اختیار قرار دادن دانه و ابزار به مردم در 
راه اندازی کشت و زرع و دامداریهای کوچک کمک می کند.
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آب و سرپناه
رویکردی برای بهداشت عمومی

برنامه های آب و ســرپناهِ ما همگی برای حفظ بهداشــت عمومی در بحبوحه ی درگیری  بوده، و هدف آنها 
تضمین محیط زیســتی ســالم اســت. ســعی ما تضمین تأمین خدمات عمومی ضروری (مانند آب پاک، 

سرپناه، وضعیت بهداشتی مناسب، و غیره) به شکلی مناسب می باشد.
تأثیرات درگیری مســلحانه می تواند مســتقیم یا غیرمستقیم باشــد، و پیامدهای آن نیز می توانند مختصر 
و یا طولانی باشــند. به خصوص مناطق شــهری، که فشــردگی جمعیت در آنها بالا و سیستم ها پیچیده تر 

است، آسیب پذیرتر هستند.
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خدمات نامناسب، وضعیت بهداشتی نامناسب
وقتی شبکه های آب، برق و فاضلاب به درستی کار نکنند، سلامتی کسانی که 
به آنها وابســته هســتند در معرض خطر قرار گرفته و شرایط زندگی سخت تر 
می شــود. این قبیــل خدمــات می توانند در اثــر هجوم آوارگان تحت فشــار 
مضاعفی هم قرار گیرند، و یا اینکه تعمیر و نگهداری از آنها به دلیل مسدود 

شدن مسیر دسترسی به تأسیسات زیربنایی در اثر درگیری ممکن نباشد.

خدمات به هم وابسته 
بســیاری از فعالیت های کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ به یکدیگر وابسته 
هســتند. تأمیــن آب برای یک جمعیــت، نیازمند برق و نیز سیســتم تصفیه 
فاضلاب است، و مراقبت از مجروحان و بیماران نیز به آب، برق، و سیستم 
دفع پســماند بیمارســتانی احتیــاج دارد. البته با پایان درگیــری کار ما تمام 
نمی شــود. مــا تا وقتی کــه دولت بتواند دوبــاره روی پای خود بایســتد این 

خدمات را ادامه می دهیم.

دسترسی به آب پاکیزه حیاتی است، 
مخصوصاً در زمان بحران. پس از آن که طوفان 
هایان شبکه ی آب رسانی محلی را به کلی نابود 

کرد، کمیته ی بین المللی صلیب سرخ آب 
آشامیدنی برای مردم در استان سمر فیلیپین 

فراهم کرد.

جنگ در مناطق شهری 
آشوب فراوانی ایجاد 

می کند. در نتیجه، 
مهندسان آب و زیستگاه 

ما سیستم های عظیم و 
پیچیده ی آب، برق و تصفیه 

فاضلاب را در شهرها، 
مانند این تأسیسات در 

بغداد، تعمیر و نگهداری 
می کنند.

O
m

ar
 S

aa
d/

IC
R

C

۲۱



مراقبت های درمانی
مراقبت هــای درمانــی در زمان جنگ بیش از هر زمان دیگری مــورد نیازند. در حالی که مبارزان و غیرنظامیان 
در رنج بوده و می میرند، تمامی افراد یک جامعه هم ممکن اســت مجبور به ترک محل زندگی برای رســیدن به 
یک مکان امن باشند. در چنین شرایطی، ممکن است در کار تأسیسات زیربنایی و سیستم های تدارکاتیِ لازم 

برای تأمین خدمات درمانی برای یک جمعیت خلل ایجاد شده، تخریب یا نابود شوند.
چنیــن شــرایطی برای کســانی که نیازمند و یا ارائه دهنده ی خدمات درمانی هســتند بســیار چالــش برانگیز و 
خطرناک اســت. تأسیســاتی که هنوز عملیاتی هســتند نیز از مجروحان، افراد مبتلا بــه بیماری های عفونی و 
کســانی که از ســوءتغذیه در رنج اند، مملو می شــوند. در همین حال، خشونت گسترده می تواند موجب دشوار 

شدنِ دسترسی به خدمات درمانی شده، آن را خطرناک و حتی غیرممکن می سازد.

رویکردی جامع
در نتیجه ی چنین چالش هایی، بسیاری از نیازهای ضروری و روزمره (مایه کوبی، مراقبت های زایمان، درمان 
بیماری های مزمن، غیره) نادیده گرفته می شوند. سیستم های بهداشتی پایه، منابع آب پاک و منابع غذایی هم 
همیشــه تحت تأثیر چنین شــرایطی قرار می گیرند، و در نتیجه مردم نسبت به بیماری های عفونی و سوءتغذیه 

آسیب پذیرتر می شوند.
در پاســخ بــه این نیازهــای پیچیده و در هم تنیده، ما رویکردی جامع را اتخــاذ می کنیم که در آن فرد در مرکز 
فعالیت مان قرار می گیرد. ما ســعی می کنیم تا زنجیره ی پیوســته ای از مراقبت ها را از لحظه ی مجروح یا بیمار 
شــدن فــرد تا درمــان وی در یک پایگاه درمانی یا بیمارســتان و بهبود و توانبخشــی وی، فراهم آوریم. در هر 
مرحله از این مســیر، ما همکاری نزدیکی با جوامع محلی و ســازمان های بهداشــتی داریم تا نیازها را ارزیابی 

کرده و به آنها پاسخ گوییم.

در مخاصمات مسلحانه، 
کمیته ی بین المللی صلیب 

سرخ برای بیمارستان های 
محلی جراح، تجهیزات و 

کمک فراهم می کند. اینجا 
در بیمارستان میرویس قندهار 
در افغانستان جراحان در حال 

جراحی مردی هستند که از 
سوختگی شدید رنج می برد.

جنگ دسترسی مردم به 
خدمات پزشکی را دقیقاً زمانی 

که به آن نیاز بیشتری دارند 
دشوارتر می کند. در بالا سمت 

چپ، یک پزشک در حال 
معاینه ی کودکی در بیمارستانی 

در سودان جنوبی است.
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(طیف گسترده ای از خدمات درمانی)
آموزش کمک های اولیه و حمایت 

مراقبت با کسانی که به نیازمندان نزدیکتر هستند آغاز می شود. بر این اساس، کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 
به اعضای جامعه، داوطلبان صلیب ســرخ و هلال احمر، کارکنان درمانیِ محلی و دیگران آموزش کمک های 

اولیه می دهد تا بتوانند شرایط بیمار را تا رسیدن نیروهای متخصص تثبیت کنند.
مراقبت های درمانی اولیه

ما کارهای حمایتی خود را بر اساس نیازهای جامعه انجام می دهیم، و این کارها معمولاً هم شامل پیشگیری 
(مانند ترویج روش های مناسب بهداشتی) و هم درمان می شوند. اولویت های ما مایه کوبی، بهداشت زنان و 

زایمان و مراقبت های بالینی و روانی از قربانیان خشونت جنسی  هستند.
بیمارستان و فراتر از آن

از آنجایــی کــه درگیری بر تمامی جنبه های بهداشــتی یک جامعه اثر می گذارد، ما رهیافتــی جامع را در رابطه با 
مراقبت های بیمارستانی اتخاذ کرده ایم. ما به مسائلی مانند مدیریت بیمارستان، جراحی، پزشکی داخلی، پزشکی 

کودکان، زنان و زایمان، و مراقبت های بستری برای کسانی که بیماری عفونی دارند، توجه خاص داریم.
بهداشت روانی و حمایت روانی‑ اجتماعی

ســلامت روانی مردمی که از خشــونت صدمه دیده اند نیز یکی از دغدغه های اصلیِ کمیته ی بین المللی صلیب 
سرخ است. ما حمایت روانی و روانی‑ اجتماعی از قربانیان را به عنوان بخشی از تلاش خود برای کمک به 

مردم یک جامعه برای التیام زخم های ناشی از جنگ و دیگر موارد خشونت در نظر می گیریم.
بهداشت در زندان

بــه منظــور تضمین اینکه زندانیــان از مراقبت های درمانی اولیه بهره مند می شــوند، ما بــه نیازهای فردی آنان 
رسیدگی کرده و برای بهبود وضعیت آب، فاضلاب، تغذیه، مراقبت درمانی و نظام بهداشتی تلاش می نماییم. 
علاوه بر این، ما به نیازهای روانی کســانی که از آزادی محروم شــده اند نیز توجه داریم، به خصوص کسانی که 

از عواقب شکنجه و دیگر اشکال سوءرفتار در رنج اند و یا کسانی که مشکلات روانی دارند.

مراقبت های درمانی اولیه

بیمارستان و فراتر از آن

بهداشت روانی و حمایت روانی‑ اجتماعی

بهداشت در زندان
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آلودگی با وسائل انفجاری
میــن و دیگــر مهمات عمل نکــرده می توانند میزان خطر را برای کســانی کــه در مناطق 
جنگی زندگی می کنند و یا برای کسانی که برای کمک رسانی به آنان آمده اند، تا حد زیادی 
افزایــش دهند. در نتیجه، کارشناســان مهمــات ما در کنار عملیــات کمیته ی بین المللی 
صلیــب ســرخ فعالیت می کنند تــا ایمنی کارکنــان و دیگران حفظ شــود. آنان همچنین 
نتیجــه ی یافته های خود را در گزارشــاتی که در رابطه با چگونگــی هدایت درگیری تهیه 

می کنیم، درج می کنند.
ما طیف گسترده ای از فعالیت ها را در دستور کار داریم، که شامل آموزش خطرات مین و 
مهمات عمل نکرده، پاکسازی آنها و مراقبت از قربانیان می شود. این فعالیت ها در طول 

درگیری شروع و گاهی تا مدت ها پس از پایان درگیری ادامه می یابند.

در بصره عراق، کودکان فاصله ی خود را با دسته ای از بمب های منفجرنشده که 
در نزدیکی زمین فوتبال آنها رهاشده اند حفظ می کنند. ما تلاش می کنیم تا از 

آسیب رسانی مین ها و ادوات انفجاری اینچنین جلوگیری کنیم.

خانواده هایی که عزیزان خود را در طول سال ها 
درگیری در پرو از دست داده اند بالاخره به کمک 
تلاش های مشترک واحد خدمات پزشکی 
قانونی این کشور و کمیته ی بین المللی صلیب 
گاه شدند. سرخ از سرنوشت ایشان آ
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توابخشی جسمی و بازگشت به جامعه
در برنامه ی توانبخشی جسمیِ ما، وسائل فیزیوتراپی و کمک حرکتی ارائه داده می شوند (پروتز، ارتز، وسائل 
کمک حرکتی و صندلی چرخدار). ما به سازمان های محلی کمک می کنیم تا توان خود را برای ارائه ی چنین 
خدماتــی افزایــش دهند. این امر موجب کاهش موانعی می شــود که افراد ناتوان برای بازگشــت به اجتماع با 

آنها مواجه هستند.

علم پزشکی قانونی و عملکرد بشردوستانه
باید با اجســاد کســانی که در جنگ، بلایای طبیعی  یا مهاجرت می میرند با احترام رفتار شــود. باید محل 
این اجســاد شناســایی، و سپس بازیابی، ثبت و تعیین هویت شــوند. فعالیت های بشردوستانه شامل چنین 
وظایفی ســت کــه واحد پزشــکی قانونی مــا با اســتفاده از آخرین ابزارهــا و روش ها آنهــا را انجام می دهد. 
متخصصان پزشکی قانونی کمیته ی بین المللی صلیب سرخ به سازمان های محلی کمک می کنند تا در طول و 
پس از درگیری به بقایای انسانی رسیدگی کرده، و نیز در تلاش های بعدی خود به روند تعیین هویت اجساد 

که گاهی تا مدت ها پس از پایان درگیری ادامه می یابد، بپردازند.

ما در سال ۱۹۸۳ برای تضمین تداوم 
طرح های تحت حمایت کمیته ی 

بین المللی صلیب سرخ صندوق ویژه ی 
معلولین را راه اندازی کردیم. این صندوق 

از مراکز توانبخشی جسمی در کشورهای 
کم درآمد نیز حمایت می کند. در مرکز 

فلج اطفال و اعضای مصنوعی در غزه، 
تکنسین در حال آموزش راه رفتن با کمک 

چکمه های جدیدی که به طور ویژه ی برای 
پسری جوان ساخته شده اند می باشد.
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داستان یک کشف

هُلمز دوباره روی پای خود می ایستد
در اکتبــر ٢٠١٠، هلمــز فابیان اوردونِز در مســیر رفتن بــه یک دوره ی مدیریت محیط زیســت در نزدیکی 
خانه ی خود در بخش کاکوتا در جنوب کلمبیا بود که روی مین رفت و یک پای خود را از دســت داد. این 
اتفاق می توانست تمامی رؤیاهای او را نابود سازد. اما هولمز به کمک نیروی پشتکار خود و با حمایت های 
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ، جمعیت صلیب ســرخ کلمبیا و دیگر ســازمان های محلی به تحصیلات 

خود در دانشگاه ادامه داد.
بــا پایــان یــک درگیری یا انتقــال آن از یک منطقه بــه منطقه ی دیگر، وســائل انفجاری ‑میــن، بمب ها و 
راکت های عمل نکرده، و مهمات خوشــه ای‑ کماکان قربانی می گیرند. کسانی که جان سالم به در می برند 
ممکن است نه تنها توان معیشتی خود را از دست داده، بلکه دیگر توان انجام کارهای اولیه ی خود را نداشته 
باشــند. به همین دلیل این افراد اغلب امید خود را از دســت می دهند. با گسترش جنگ ها در مناطق شهریِ 

پرجمعیت، آلودگی وسائل انفجاری به دغدغه ای روزافزون تبدیل شده است.
لوئیس آرتورو روخاس، جراحی در کاکوتا که توسط کمیته ی بین المللی صلیب سرخ برای کمک به قربانیان 
چنین ســوانحی آموزش دیده اســت، می گوید: «ما هم با خودِ انفجار مواجهیم، که باعث جراحت و نقص 
عضو می شود، و هم با پیامدهای کمتر شناخته شده ی آن ‑ یعنی پیامدهای روانی. وقتی عضوی را از دست 

می دهید، بزرگترین ضرر شما می تواند از دست دادن امید به زندگی باشد.»
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واکنش کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ بر مبنای تخصص های کســب شــده در زمینه های متعددی چون 
پاکسازی مین و بقایای مهمات، مراقبت درمانی، توانبخشی جسمی، حمایت روانی‑اجتماعی و ترویج 
حقوق بین المللی بشردوستانه است. هدف از این فعالیت ها کمک به افراد و کل جامعه است تا از عهده ی 

پیامدهای فعلی برآمده و از جراحت های بعدی پیشگیری شود.
هلمز می گوید: «کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ برای من همه چیز بوده اســت. آنان اولین کسانی بودند 
که پس از حادثه به من رسیدند. به دلیل حمایت های این سازمان بود که من توانستم دوباره راه بروم. این 

تجربه به من آموخت که در زندگی هیچ محدودیتی وجود ندارد.»

پیشگیری
بــه منظــور پایــان دادن به آثار مخرب میــن و مهمات خوشــه ای بــرای غیرنظامیان، مــا از تمامی دولت ها 
می خواهیم تا معاهدات مربوط به منع تولید، انتقال و کاربرد چنین تســلیحاتی را تصویب و در قوانین خود 
بگنجاننــد. مــا همچنین به دولت هایی که این معاهــدات را تصویب کرده اند، الزامات مربوط به پاکســازی 

مناطق تحت کنترل خود را که با مین و مهمات عمل نکرده آلوده شده اند، یادآوری می کنیم.
حمایت

با ادامه ی درگیری، کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ گفتگوی مســتمر خود را با حاملان سلاح حفظ می کند 
تا اطمینان حاصل شود که آنان سلاح هایی را که بر اساس قوانین بین المللی منع شده اند به کار نمی برند. ما 
همچنین به آنان یادآور می شویم که با پایان درگیری، مناطق آلوده به مین و مهمات عمل نکرده را پاکسازی 

کنند.
کمک مستقیم

در سراســر جهان، کمیته ی بین المللی صلیب سرخ خدماتی مانند توانبخشی جسمی، اندام مصنوعی و ارتز، 
عصای زیر بغل و صندلی چرخدار را به کســانی که توســط وســائل انفجاری مجروح شده اند ارائه می دهد. 
همچنین، ما دانش تخصصی لازم را برای کمک به عملیات پاکسازی مناطق غیرنظامی از این قبیل وسائل 
ارائه می کنیم. همه اینها ما را وامی دارد تا تلاش خود را برای ترویج رعایت قواعد مضاعف کنیم، و هر کجا 

لازم باشد قواعدی جدید را ایجاد کنیم تا کاربرد چنین تسلیحاتی منع یا محدود شود.

شجاعت و قدرت هلمز فابیان 
اوردونِز، به همراه حمایت های 

کمیته ی بین المللی صلیب 
سرخ و سازمان های محلی، به 
او کمک کرده تا زندگی اش را 
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ما از تمامی انواع وسایل ارتباطی استفاده می کنیم تا درباره ی قواعد 
جنگ اطلاع رسانی کنیم. این تصویر از یکی از ویدیوهای انیمشن 

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ درباره ی حقوق بین المللی بشردوستانه 
است که به  اختصار «قواعد جنگ» نیز نامیده می شود. این ویدیو 

توضیح می دهد که این حقوق چگونه از غیرنظامیان، امکانات 
مراقبت های درمانی و بازداشت شدگان در مخاصمات حمایت می کند. 

برای دیدن این ویدیو به این آدرس سربزنید: 
www.icrc.org/en/document/rules-war-nutshell.



حمایت
در اغلب موارد، کســانی که در جنگ مشــارکتی ندارند بیشــترین صدمات را متحمل می شوند. تعداد بالایی از این افراد 
ممکن اســت کشــته و یا مجروح شــوند، و یا اینکه مجبور به عبور از یک منطقه خطرناک شوند تا خود را به جایی امن 
برســانند. در بســیاری از موارد، خانه ها، روستاها و اکنون به شــکلی فزاینده تمامی شهرها تخریب و در کنار آن وسائل 

لازم برای تغذیه و سرپناه مردم هم نابود می شوند.

حمایت لحاظ شده در قانون
در زمان بروز خشــونت فراگیر، غیرنظامیان به شــدت آســیب پذیر بوده و نیازمند حمایت هســتند. کمیته ی بین المللی 
صلیب سرخ سعی دارد تا تضمین شود که کسانی که در نبرد مشارکت دارند الزامات خود را بر اساس حقوق بین المللی 
بشردوستانه رعایت نمایند. به عنوان مثال، دولت ها باید به مسئولیت خود برای رفتار انسانی با زندانیان احترام بگذارند. 

احترام به وحدت خانواده، و نیز کرامت و سلامت جسمی و روانی افراد نیز از نکات کلیدیِ چنین الزاماتی هستند.

رعایت قانون
مشکلات کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در راه تضمین حمایت از غیرنظامیان در درگیری های امروزین را نباید فقط 
به کاســتی های حقوق بشردوســتانه ربط داد. مشــکل اصلی در ناتوانی طرف های درگیر در رعایت و اجرای این قواعد 

بنیادین نهفته است.



حضور و گفتگو
بر اســاس کنوانســیون های ژنو مصوب ١٩۴٩ و پروتکل های الحاقی به آنها مصوب ١٩٧٧، 
غیرنظامیان و تمامی کســانی که نقش مستقیمی در درگیری ندارند نباید تحت هیچ شرایطی 

مورد حمله قرار گیرند، بلکه باید مصون داشته شده و مورد حمایت باشند.
بــه منظــور تضمین رعایت ضمانت هــای گنجانده شــده در این قوانین، کمیتــه ی بین المللی 
صلیب ســرخ ســعی دارد تا حضور مســتمر خود را در مناطقی که در آنها غیرنظامیان به طور 
خــاص در معرض خطر هســتند، حفظ نماید. ما قواعد حاکم بــر نحوه ی هدایت درگیری و 
نیز قواعد مربوط به کاربرد زور در عملیات اعمال نظم و قانون را به تمامی طرف های درگیر 

گوشزد می کنیم.

در میدان عمل
وقتــی کارکنــان ما بتوانند موارد نقض قانون را مســتند کنند، به مقامات اطلاع داده و از آنان 
می خواهنــد تــا به این مــوارد نقض پایان دهند. هر جا که ممکن باشــد، کارکنان ســازمان به 
کســانی که از درگیری صدمه دیده اند کمک رســانی می کنند. آنان همچنین گفتگویی منظم را 
با حاملان سلاح، چه اعضای نیروهای مسلح باشند یا گروه های شورشی، نیروهای پلیس و 

یا نیروهای شبه نظامی و دیگر گروه ها، برقرار می کنند.

یکی از کارکنان کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در حال تشریح 
قوانین حقوق بین المللی بشردوستانه به اعضای یک گروه مسلح 

در بخش دورافتاده ی چوکو در کلمبیا می باشد.

Ju
an

 A
rre

do
nd

o/
G

et
ty

 Im
ag

es
/IC

R
C

۳۰



بالاترین سطح دیپلماتیک
ما همچنین در بالاترین ســطح دیپلماتیک کار می کنیم تــا حمایت از غیرنظامیان و زندانیان تضمین 
شــود. تلاش های دیپلماتیک معمولاً بر روی اهداف بشردوســتانه ی خاصی متمرکز می شــوند، مانند 
کمک رســانی بــه افراد گرفتــار در مناطق جنگی، دسترســی به زندان ها و تســهیل  روند آتش بس های 
بشردوستانه ی موقت بین طرف های جنگ. این فعالیت ها و تلاش های مشابه کمک می کنند تا حقوق 
بنیادین کســانی که ســعی داریم از آنها حمایت کنیم، از جمله حق دسترســی به مراقبت های درمانی و 

امرار معاش، حفظ شوند.
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ حتی در زمان صلح گفتگوی مستمر خود را با نیروهای مسلح حفظ 
می کنــد. مــا آنان را تشــویق می کنیم تا  قواعد حقوق بشردوســتانه را در رونــد برنامه ریزی و اجرای 

عملیات نظامی لحاظ نمایند.

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ مسائل بشردوستانه را در بالاترین سطوح 
دولتی مطرح می کند. در بالا، رئیس کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 

آقای پیتر مائورر در حال ایراد سخنرانی در دوازدهمین مجمع دولت هایی 
است که با منع استفاده از مین های ضدنفر موافقت کرده اند.
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ترویج حمایت از زندانیان
کســانی که از آزادی خود محروم شــده اند در شرایط بسیار آسیب پذیری هســتند. این آسیب پذیری به خصوص 
در زمان درگیری مســلحانه و دیگر شــرایط خشونت آمیز حادتر می شود، چرا که کاربرد زور و کمبودها در زندان 

شدت می گیرد.
از این رو کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ ســعی دارد تا از مفقود شــدن های اجباری، اعدام های بی محاکمه، 
شــکنجه و دیگر اشــکال ســوءرفتار جلوگیری کنــد. ما تماس زندانیان را بــا افراد خانواده برقــرار می کنیم و در 

صورت لزوم تلاش می کنیم تا شرایط زندان را بر اساس قوانین و استانداردهای بین المللی بهبود بخشیم.

مصاحبه ی خصوصی
بازدیدهای منظم از زندان ها برای کمک به زندانیان از اهمیت بســزایی برخوردار اســت. ما بر اســاس یافته های 
خود، گزارش های محرمانه ای را برای مقامات ارســال می کنیم، و اگر لازم باشــد کمک های مادی و درمانی به 

زندانیان ارائه می دهیم.
کارکنــان کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ در جریان این بازدیدهــا مصاحبه های خصوصی بــا زندانیان انجام 
می دهند. آنان جزئیات بیان شــده توســط زندانیان را یادداشت می کنند تا بتوانند هر یک از این موارد را پیگیری 

نمایند. در این مصاحبه ها، زندانیان هرگونه مشکل بشردوستانه ای را که داشته باشند عنوان می کنند.
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ هیچ موضعی در مورد دلایل بازداشت و زندانی شدن زندانیان اتخاذ نمی کند.
مــا فقط ســعی داریم بهره منــدی زندانیان را از ضمانت های قضایی، که بر اســاس حقــوق بین المللی و داخلی 

مشمول آن هستند، تضمین نماییم.

با نظارت کمیته ی 
بین المللی صلیب 

سرخ، سربازان افغان 
در تمرینات آموزشی 

درباره ی نحوه ی رفتار 
با بازداشت شدگان 

مطابق با حقوق 
بین المللی بشردوستانه 

شرکت می کنند. 
کمیته ی بین المللی 

صلیب سرخ گهگاه 
نقش ناظر را در جریان 
تمرینات آموزشی ایفا 

می کند.
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نگاهی به کل سیستم
در مشــاوره دادن به مقامات زندان، ما فقط به موارد انفرادی نگاه نمی کنیم، بلکه همچنین به کمبودها و 
کاستی های کل سیستم که می توانند بر سلامت و آسایش زندانیان تأثیر بگذارند هم نظر داریم. در نتیجه، 
مشــاوره های ما به مقامات بر مبنای یک ارزیابی جامع از سیســتم زندان اســت که شامل قوانین، ساختار 

زندان، روش های مدیریتی، زنجیره ی غذایی و کیفیت مراقبت های درمانی می باشد.
برای اطلاعات بیشتر و دیدن فهرستی از مقررات کمیته ی بین المللی صلیب سرخ برای انجام یک بازدید 

www.icrc.org/discover :مراجعه کنید به

یک حق به رسمیت شناخته شده
در هنگام درگیری های مســلحانه ی بین المللی، طبق کنوانسیون های ژنو بر حق کمیته ی بین المللی 
صلیب ســرخ برای بازدید از اسرای جنگی و بازداشتی های غیرنظامی تأکید شده است. ممانعت 
از انجام وظیفه ی کارکنان این سازمان نقض حقوق بشردوستانه قلمداد می شود. در درگیری های 
مســلحانه ی غیربین المللی، بر اساس ماده ی ٣ مشــترک در کنوانسیون های ژنو ما اجازه داریم که 
خدمات خود را به طرف های درگیر ارائه دهیم. خیلی از آنها پیشــنهاد ما را برای بازدید از زندان 
می پذیرند، که بخشــی از آن به دلیل شــهرت نیک ما در این حوزه اســت. بر اســاس اساســنامه ی 
نهضت بین المللی صلیب ســرخ و هلال احمر، در شــرایطی که به آستانه ی یک درگیری مسلحانه 

نرسیده ما پیشنهاد می دهیم تا از زندانیان بازدید به عمل آوریم.
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حمایت از افراد آسیب پذیر
بر اســاس قوانین بین المللی در میان جمعیت غیرنظامی، از برخی طبقات خاص (مانند زنان، کودکان، پناهندگان و 
آوارگان) حمایت های ویژه ای می شود. تلاش ما برای حمایت از این گروه های آسیب پذیر بیشتر بر روی کمک به آنان 
برای افزایش توان خود متمرکز است. ما تمام تلاش خود را می کنیم تا ابزارهای لازم را در اختیار آنان قرار دهیم تا 

با کرامت و در ایمنی زندگی کنند.

آوارگان
درگیری مسلحانه اغلب به معنای این است که تعداد بالایی از افراد مجبور می شوند از خانه و کاشانه خود فرار کرده 
و در جایی دیگر در کشــور پناهنده شــوند. در بیشــتر موارد، آوارگان مجبورند تمامی دارایی خود را رها کنند. آنان 
معمولاً وســائل امرار معاش خود را نیز از دســت می دهند. با توجه به شرایط بسیار شکننده ی آنان، آوارگان در شمار 

اصلی ترین کسانی هستند که از خدمات ما بهره مند می شوند.

پناهندگان
کســانی که در مســیر فرار خود از مرزهای بین المللی عبور می کنند، و به عنوان پناهنده شــناخته می شــوند، مشــمول 
دریافت حمایت و کمک از دفتر کمیســاریای عالی پناهندگان ســازمان ملل (UNHCR) هستند. در چنین مواردی، 
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ نقشــی حمایتی ایفا می کند، به خصوص در جایی که پناهندگان بر اســاس حقوق 
بشردوســتانه تحت حمایت باشــند. ما همچنین خدمات «پیام صلیب ســرخ» را ارائه می دهیم که به پناهندگان اجازه 

می دهد تا با اعضای خانواده ی خود که از آنها جدا مانده اند در تماس باشند.

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ به آوارگان و پناهندگانی 
که اغلب مجبورند هنگام فرار از درگیری یا خشونت همه 

چیزشان را رها کنند کمک می کند. این افراد در سال ۲۰۱۳ 
یه را به مقصد کشور همسایه اردن ترک کردند. سور
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کودکان
به دلیل درگیری و دیگر شرایط خشونت آمیز، کودکان ممکن است از خانواده های خود جدا، و مجبور 
به ترک خانه، کشته یا دچار نقص عضو شده، و یا مورد سوءاستفاده جنسی و یا دیگر انواع سوءرفتار 
قرار گیرند. آنان همچنین ممکن اســت شــاهد بیرحمی هایی باشند که در حق والدین یا دیگر اعضای 

خانواده ی آنها روا داشته می شود.
بــا ایــن حال و بــا وجود حمایت های قانونــی، کودکان در برخــی از نقاط جهان کمــاکان در نیروها و 
گروه های مسلح استخدام می شوند. آنان اغلب سلاح با خود حمل می کنند و مشارکتی فعال در جنگ 
دارند. این کودکان ممکن اســت در نقش های دیگری مانند حمل مهمات جنگی به کار برده شــوند که 

برای شان بسیار خطرناک است.
www.icrc. :برای اطلاعات بیشتر در مورد حمایت های قانونی خاص برای کودکان مراجعه کنید به

org/discover

درحین درگیری، کودکان به طور خاص نسبت به سوءاستفاده و بهره برداری 
آسیب پذیرترند. در گوما، جمهوری دمکراتیک کنگو، یکی از اعضای کمیته ی 
بین المللی صلیب سرخ در حال صحبت با پسر جوانی در مرکز آموزش  برای 

کودکانی است که به خدمت نیروها و گروه های مسلح درآمده اند.
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فراتر از زخم های جسمی
آنتوانت هر چه بیشــتر با فعالیت های کمیته ی بین المللی صلیب سرخ آشنا می شد، بیشتر می فهمید که این 
ســازمان نه فقط برای درمان جراحات فوری، بلکه همچنین برای درمان آثار جســمی طولانی مدت تر و نیز 

مشکلات روانی ناشی از خشونت تلاش می کند.
آنتوانت همان زمان ســازمانی را تأســیس کرده بود تا مروج نیازهای بهداشــتی و اقتصادی زنان باشد. در 
سال ٢٠٠٨، او تصمیم گرفت که در یکی از دوره های ما به منظور آگاهی رسانی در مورد مسائل بهداشتی 

و ایمنی برای زنانی که در جریان درگیری مورد تجاوز جنسی قرار گرفته اند، شرکت کند.
ســپس، آنتوانت به عنوان دســتیار روانی‑اجتماعی آموزش دید و اکنون به عنوان رئیس مرکزی ست که در 
آن زنان قربانی خشــونت جنســی می توانند بدون ترس از گناهکار شناخته شدن و یا انگ خوردن در مورد 
تجربــه ی خــود صحبت کرده و مشــاوره های لازم را دریافت کنند. او می گوید: «بــه ما آموزش های خیلی 

خوبی داده شده تا بتوانیم عوارض خشونت جنسی را شناسایی و برای آن راه حلی پیدا کنیم.»

داستان یک کشف

فراتر از کمک های اولیه
اولیــن رویارویــیِ آنتوانت مکیندو مِبیلا با کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ در اواخر دهه ١٩٩٠ میلادی 
در کشــورش، جمهوری دموکراتیک کنگو بود. او چنین به یاد می آورد: «در زمانی که او ١٨ ســال داشت، 

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در تلاش بود تا کودکان را به آغوش خانواده بازگرداند.»
نزدیک به یک دهه بعد وقتی که جنگ از ســر گرفته شــد، او نشــان متمایز کننده ی صلیب سرخ را باز هم 
دید. «خاطرم هست که مردانی را با نشان صلیب سرخ می دیدم که داخل بوته زار می شدند، یعنی جایی که 
افراد بسیاری از درگیری به آنجا پناه برده بودند، و مجروحان را بر روی برانکار به بیرون حمل می کردند.»
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کمک به قربانیان خشونت جنسیتی
مــا در برخــی بحران های خاص، کیت هــای درمانی مخصوص تجاوز جنســی ارائه می دهیم. این کیت ها شــامل 
داروهای پیشگیری از بارداری در شرایط اضطراری هستند تا مانع از بارداری ناخواسته گردند، و نیز داروهای ضد 
ویروس ایدز به منظور جلوگیری از انتقال آن، و داروهای درمان عفونت های جنسی و واکسن کزاز و هپاتیت ب. 

ما همچنین به قربانیان مشاوره می دهیم تا بتوانند زخم های روانیِ ناشی از تجاوز جنسی را در خود درمان کنند.

زنان و دختران
کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ به تمامی قربانیــان درگیری کمک می کند. با این حال زنــان و دختران نیازهای 
خاص بهداشتی، حمایتی و نظایر آن دارند و ما سعی داریم در جریان فعالیت های خود به این نیازها هم رسیدگی 
کنیم. تأکید ما بر این است که در طول درگیری چگونه می توان از زنان و دختران حمایت کرد، و نیز به مبارزان در 

مورد اینکه خشونت جنسیتی به هر شکلی طبق حقوق بشردوستانه ممنوع است، آگاهی رسانی می نماییم.
www.icrc.org/discover :برای اطلاعات بیشتر در رابطه با زنان و جنگ، مراجعه شود به

هنگامی که زنان بازداشت می شوند، ما تلاش 
می کنیم تا اطمینان یابیم که نیازهای ویژه ی آنان بر 

طبق حقوق بین المللی بشردوستانه برآورده می شود.
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بازپیوند خانوادگی
هر ســاله  هزاران نفر از اعضای خانواده ها به دلیل درگیری، بلایای طبیعی و یا مهاجرت 
از هم جدا می شوند. مردم وقتی تماس خود را با عزیزانشان از دست می دهند، و حتی از 

محل آنها، ایمنی و زنده بودنشان اطلاع ندارند، رنج بسیاری می برند.
کمیتــه ی بین المللــی صلیب ســرخ و جمعیت های ملی صلیب ســرخ و هــلال احمر در 
همکاری با هم در سراسر جهان مکان افراد را شناسایی و تماس آنها را با خانواده هایشان 
برقرار می کنند. سعی ما بر آن است که اعضای خانواده را یافته و آنها را به آغوش یکدیگر 

بازگردانیم، و سرنوشت مفقودان را مشخص نماییم.

آژانس مرکزی جستجو
این وظایف به عهده ی آژانس مرکزی جســتجو است. این واحد به منظور برقراری مجدد 
تمــاس بین اعضــای خانواده هــای جداافتاده به دلیل درگیری مســلحانه و دیگر شــرایط 
خشــونت آمیز ایجاد شــده اســت. هر ســاله صدهاهزار پرونده ی جدید‑ شامل آوارگان، 
پناهندگان، زندانیان و مفقودان‑ گشــوده می شــوند. وب سایت بازپیوند خانوادگی هم به 
مردم امکان می دهد تا در صورت بروز شرایط اضطراری، درخواست های جستجوی خود 

را به آسانی در آن مطرح کنند.
www.icrc.org/discover :برای اطلاعات بیشتر مراجعه شود به

پس از زلزله ی ۲۰۱۰ در هایتی، 
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 

برای کمک به مردم تلفن های 
ماهواره ای در اختیار ایشان قرار داد 

تا بتوانند با عزیزانشان در تماس 
باشند.
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داستان یک کشف
یک زندانی سابق پاسخِ پرسش های خود را پیدا می کند

وقتی دکتر پاتریشیو بوستوس در سال ١٩٧۵ در زمان دیکتاتوری نظامی در شیلی زندانی شد، به گفته خودش 
بازدیدهای یکی از کارکنان ما به وی کمک کرد تا سرنوشتش مانند دیگر هموطنانش نباشد.

وی می گوید: «این مســئله که نماینده ی کمیته صلیب ســرخ نام مرا ثبت کرد و به خانواده ام اطلاع داده شــد که 
زنده ام، تضمینی شد برای آنکه کشته نشوم.» اکنون پس از بیش از ۴٠ سال، بوستوس مدیر واحد خدمات پزشکی 
قانونی در شیلی ســت. یکی از اصلی ترین وظایف آنان کمک به خانواده های کسانی ســت که در زمان دیکتاتوری 

ناپدید شده اند تا پاسخی در مورد عزیزان مفقود خود بیابند.

مفقودان: حق دانستن
بر اســاس حقوق بین المللی بشردوستانه، دولت ها مســئولیت اصلی برای پیشگیری از «مفقود شدن» و 
رســیدگی بــه نیازهای خانواده ها را به عهده دارنــد. ما به دولت ها در روند تحقیــق بر روی پرونده های 
مفقودان مشاوره می دهیم. در همین حال، به روند رسیدگی به بقایای انسانی و تحقیقات پزشکی قانونی 
برای تعیین هویت اجســاد هم کمک می کنیم. در کل، ما دســت یاری خود را به ســوی خانواده هایی که 

مشتاقِ یافتنِ پاسخ هستند دراز می کنیم.

امروزه واحد خدمات پزشــکی قانونی شــیلی به عنوان الگویی برای 
دیگر کشــورهایی اســت که از ایــن علم برای تعییــن هویت بقایای 
انســانی اســتفاده می کنند. کمیتــه ی بین المللی صلیب ســرخ هم به 
عنوان یکی از شرکای اصلی در این زمینه، در تعیین هویت کسانی که 
در زلزله ی ویرانگر ســال ٢٠١٠ جان باختند و ٨١ نفری که در یک 
آتش سوزی در زندان در اواخر همان سال کشته شدند، نقش داشت.

بوســتوس در رونــد همکاری هــای خــود بــا کمیتــه ی بین المللــی 
صلیب ســرخ حس احتــرام عمیق تری به طیف گســترده ی تعهدات 
بشردوســتانه ی این ســازمان پیدا کرده اســت. وی می گوید: «پیش 
از آنکــه نماینــدگان کمیتــه ی بین المللــی صلیب ســرخ در زندان به 
دیدن من بیایند، راجع به بنیانگذار این ســازمان، هانری دونان و از 
کارهایــی که در زمان جنگ انجام می دهند، چیزهایی شــنیده بودم. 

اما بازدید از زندانیان برای من امری تازه بود.»

وی افزود که با پایان دوران دیکتاتوری در ١٩٩٠، حمایت های مســتمر کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ و 
مواضع بی طرف و بی غرض آن نقش مهمی در ایجاد اعتماد عمومی به منظور کمک به خانواده های مفقودان 
ایفا کرد. بخشی از کار ما یادآوری الزام اخلاقی و قانونی دولت ها، نیروهای مسلح و گروه های مسلح برای 

ارائه ی اطلاعاتی ست که می تواند به خانواده ها کمک کند تا از سرنوشت عزیزان خود آگاه شوند.
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پیشگیری
کمیته ی بین المللی صلیب سرخ سعی دارد تا به تمامی طرف های درگیر یادآوری نماید که 
حتی در زمان جنگ هم قوانین و قواعدی هستند که باید رعایت شوند. این سازمان بدین 
وســیله می کوشــد از آثار سوء درگیری مســلحانه بر روی زندگی و کرامت مردم جلوگیری 

کند.
قواعــد جنگ در یک مجموعه قوانین کــه در کل به آن قانون جنگ و یا حقوق بین المللی 
بشردوستانه می گویند جمع آوری شده است. هدف از این قانون پیشگیری و محدود کردن 
آلام انسانی در هنگام بروز درگیری مسلحانه است، و برای این کار از دولت ها و گروه های 
مسلح غیردولتی درخواست می کنیم تا از زور با احتیاط و فقط تا حدی که برای تضعیف 

ظرفیت نظامی دشمن لازم است، استفاده کنند.

ترویج احترام به قواعد جنگ
قواعد جنگ نه تنها باید توسط دولتها و نیروهای مسلح آنها رعایت شوند،  بلکه گروه های 
مسلح غیردولتی هم ملزم به رعایت آنها هستند. از این رو، ما با تمامی طرف های درگیری 
کار می کنیم تا مطمئن شــویم که براســاس حقوق بشردوستانه به الزامات و تعهدات خود 
اشــراف دارنــد. با ترویج حقوق بشردوســتانه،  ما درصددیم کــه از افراطی گری در جنگ 

پیشگیری کرده و یا دست کم آن را محدود کنیم.
نماینده ی کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در حال تشریح حقوق بین المللی 

یه است. بشردوستانه برای سربازان در نیجر
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رساندن پیام به خط مقدم
وقتی در ســال ٢٠١۴ خشــونتی فراگیــر جمهوری مرکــزی آفریقا را فراگرفــت، اولین مأموریت 
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ رساندن کمک های اولیه به مجروحان و دیگر کمک های حیاتی 
به آوارگان جنگی بود. ما این کار را در همکاری نزدیک با جمعیت صلیب ســرخ آفریقای مرکزی 

و دیگر اعضای نهضت انجام دادیم.
ماننــد دیگــر درگیری هــا، در کنــار عملیات امدادی ســعی کردیم مانع از رنج کســانی شــویم که 
در میانــه ی تبــادل آتــش گیر افتاده بودند. بدیــن منظور، وارد گفتگویی مســتمر و منظم با تمامی 

طرف های درگیر شدیم و تلاش کردیم تا قانع شان کنیم که از حقوق بشردوستانه پیروی نمایند.
در حالیکه درگیری ادامه داشــت، ما با اعضای نیروهای بین المللی، ارتش ملی، گروه های مسلح، 
ژاندارمری و پلیس، و نیز با غیرنظامیان مســلح ملاقات کردیم تا احترام و حمایت هر چه بیشــتر 

به مجروحان، بیماران، زندانیان و در کل جمعیت غیرنظامی را بین آنان ترویج کنیم.
در محیطی مملو از حس خشم، این کار می تواند خیلی خطرناک باشد. ژان فرانسوا سانگسو، رئیس 
دفتر نمایندگی ســازمان در بانگویی، پایتخت جمهوری مرکزی آفریقا، می گوید: «این کار زمان بر 
است، اما ما هیچگاه از توضیح و ترویجِ لزومِ رعایتِ حقوق بشردوستانه خسته نمی شویم. آگاهی 

بیشتر از قانون می تواند مانع نقض آن شود.»

نماینده ی کمیته ی بین المللی صلیب سرخ در حال تشریح حقوق 
بین المللی بشردوستانه و حقوق بشر به سربازان و افسران پلیس در 

جمهوری آفریقای مرکزی است.
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نیروهای مسلح دولتی
دولت ها از لحاظ قانونی ملزم هستند تا تضمین کنند که نیروهای مسلح شان در تمامی سلسله مراتب فرماندهی 
کاملاً از قانون درگیری مســلحانه آگاه باشــند. آنان همچنین باید تضمین کنند که این قواعد در تمامی شــرایط 
رعایت شــوند. کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ مروج احترام به حقوق بین المللی بشردوســتانه و پیاده ســازی 
آن در قوانین داخلی اســت، و به دولت ها کمک می کند تا آن را به طور کامل در دســتورالعمل ها و آموزش های 

نظامی خود بگنجانند.

گروه های مسلح غیردولتی
بیشــتر درگیری های مســلحانه ی امروزین غیربین المللی بوده و بازیگران اصلی آن گروه های مسلحی هستند که 
آموزش رسمی اندکی دیده یا اصلاً آموزش ندیده اند. بنابراین ما سعی داریم تا با تمامی طرف های درگیری، از 
جمله با گروه های مســلح غیردولتی، ارتباط و تماس برقرار کنیم. بدین طریق، ما می توانیم در رابطه با حقوق 
بشردوستانه و فعالیت ها و روش های کاریِ کمیته ی بین المللی صلیب سرخ و جمعیت های ملی صلیب سرخ و 
هلال احمر، آگاهی رسانی کنیم. با افزایش ایمنیِ کارکنان بشردوست، آنان می توانند آسان تر به قربانیان درگیری 

دسترسی پیدا کنند.

نهادهای اعمال نظم و قانون
مــا همچنیــن همکاری مســتمری با پلیس و نیروهــای امنیتی داریم چرا که اغلب از آنها خواســته می شــود در 
درگیری مسلحانه و دیگر شرایط خشونت آمیز مداخله کنند. ما کار خود را به آنان توضیح داده و سعی می کنیم 
تضمین شود که این نیروها در رابطه با حقوق بشردوستانه و حقوق بشر و کاربرد آنها در عملیات اعمال نظم 

و قانون آموزش کافی ببینند.

عرصه ی جهانی
مقــر اصلی ســازمان و دفاتر نمایندگی آن در ســطوح ملی، منطقه ای و بین المللی، به دیپلماســی بشردوســتانه 
می پردازند. ما نگرانی های خود را با کسانی که بر روی مسائل مهمی همچون سرنوشت مردم گرفتار در جنگ، 

کمک رسانی بشردوستانه و دسترسی به زندان ها نفوذ دارند، در میان می گذاریم.

نگاه به آینده
ما همچنین تمام تلاش خود را می کنیم تا در رســانه ها، مدارس، دانشــگاه ها، و شرکت ها (شامل آنهایی که در 
مناطق جنگی فعالیت می کنند) نسبت به حقوق بشردوستانه آگاهی رسانی کنیم. با آگاهی رسانی به عموم مردم، 

امید داریم که بر میزان احترام به حقوق بشردوستانه و رعایت آن بیافزاییم.
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به سوی آینده ای انسانی تر
اولین کنوانســیون ژنو توســط نمایندگان ١۶ کشور در ١٨۶۴ امضا شــد. از آن زمان، کمیته ی 
بین المللی صلیب ســرخ نقشــی مرکزی در ترویج و توســعه ی حقوق بین المللی بشردوســتانه 
بازی کرده است. این قوانین در زمان درگیری مسلحانه از مردم حمایت می کنند و ضامن حق 

آنان برای دریافت کمک های بشردوستانه هستند.
علاوه بر تلاش مان برای تضمین اجرای قوانین موجود، ما کماکان نقشی فعال در ایجاد قواعد 
جدیدی داریم که برای کاهش آلام انســانی لازم هســتند. گرچه روش های جنگی و تســلیحات 
تغییــر کرده انــد، اما جامعه ی بین الملل اکنون نســبت به رنج و عذاب ناشــی از جنگ آگاهی 
بیشــتری یافته اســت، که این مســئله تا حدی به دلیل فعالیت های کمیته ی بین المللی صلیب 

سرخ و دیگر اعضای نهضت است.

اجرایی کردن قانون
به عنوان مثال در سال ٢٠١١، نهضت و کشورهای عضوِ کنوانسیون های ژنو، یک طرح عملیاتیِ 
چهارساله را که توسط کمیته ی بین المللی صلیب سرخ  تدوین شده بود تصویب کردند. هدف 
از این طرح بهبود میزان دسترســی غیرنظامیان به کمک های بشردوســتانه و افزایش حمایت از 

برخی گروه های خاص مردم، مانند کودکان، زنان، ناتوانان جسمی و خبرنگاران می باشد.

تأسیس کمیته ی بین المللی 
صلیب سرخ با امضای کنوانسیون 

ژنو ۱۸۶۴ برای بهبود شرایط 
مجروحان ارتشی در میدان نبرد 
(سمت راست) ارتباط مستقیم 

دارد. این کنوانسیون زمینه را برای 
مجموعه ای از قوانین که از مردم 

در زمان جنگ حمایت می کند 
فراهم آورد.

بالا سمت چپ، کمیته ی 
بین المللی صلیب سرخ، 

در جلسه ای در سال ۲۰۱۴ 
اتحادیه ی اروپا را درخصوص 
تضمین حمایت از کارکنان و 

تأسیسات مراقبت درمانی خطاب 
قرار می دهد. IC
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معاهدات حقوق بشردوستانه
کنوانســیون های چهارگانــه ژنو مصوب ١٩۴٩ و ســه پروتــکل الحاقی به آنها مصوب ١٩٧٧ و ٢٠٠۵ توســط 
معاهدات مهم دیگری تکمیل شــده اند. اینها شــامل معاهداتی هســتند که کاربرد ســلاح هایی کــه باعث ایجاد 
صدمــات بی دلیــل می شــوند را ممنــوع می کنند، ماننــد گلوله هــای انفجــاری (١٨۶٨)، گلوله های بازشــونده 
(١٨٩٩)، سلاح های شیمیایی و میکروبی (١٩٢۵، ١٩٧٢ و ١٩٩٣) مهماتی که در آنها اجزاء غیرقابل ردگیری 
به کار رفته (١٩٨٠)، ســلاح لیزری کور کننده (١٩٩۵)، مین ضد نفر (١٩٩٧) و مهمات خوشــه ای (٢٠٠٨). 
همچنیــن معاهداتــی وجود دارند که اســتفاده از برخی تســلیحات خاص را محدود می کنند، مانند ســلاح های 

آتش زا (١٩٨٠)، بدون آنکه این قبیل تسلیحات به کلی منع شوند.

تسلیحات جدید، وسائل جدیدی برای جنگ افروزی
با وجود ماهیت متغیر جنگ و تسلیحات جنگی، حقوق بشردوستانه باید در تمامی زمان ها رعایت شود. با این 
حال، اســتفاده از قواعد موجود در رابطه با فناوری های نوین همیشــه هم کار آسانی نیست. آیا قواعد موجود در 
رابطه با این فناوری خاص کافی هســتند؟ آثار آن چه خواهد بود؟ کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ به طور منظم 
در مذاکراتِ مربوط به این قبیل تسلیحات و چالش های ناشی از آنها برای حقوق بشردوستانه مشارکت می کند.
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محدود کردن تلفات انسانی جنگ
نگرانی ما در مورد تسلیحات، صرفاً دغدغه ای بشردوستانه است. در طول تاریخ ١۵٠ ساله ی این سازمان، ما 
از مشــاهدات دســت اول خود در صحنه بهره جسته ایم تا هزینه ی بالا و غیرقابل قبولِ برخی سلاح های خاص 
را بــه دولت ها خاطر نشــان کنیم. بنا بــه تعهدی که برای حمایت و کمک به قربانیان درگیری های مســلحانه و 
دیگر شــرایط خشــونت آمیز داریم، از دولت ها خواسته ایم تا برای پاســخ دادن به این مشکل قوانین بین المللی 

جدیدی را وضع کنند.

درخواست از دولت ها
چند مثال: در ١٩١٨ ما از دولت ها خواســتیم تا گازهای ســمی و خفقان آور را ممنوع کنند (که این منجر شد 
به تصویب پروتکل ژنو در ١٩٢۵)؛ در ١٩۴۵ ما اولین ســازمانی بودیم که از دولت ها خواســتیم تا سلاح های 
اتمی را منع کنند؛ در ١٩٩۴ ما از دولت های عضو کنوانســیون سلاح های متعارف خاص (CCW) خواستیم 
تا ســلاح لیزری کورکننده را منع کنند؛ در ١٩٩۴ از دولت ها درخواســت کردیم تا مین های ضد نفر را منع و 
منهدم کنند؛ و بالاخره در ٢٠٠٠ از دولت ها خواستیم تا به مشکل ناشی از مین و مهمات عمل نکرده رسیدگی 
کننــد. ایــن امر در ٢٠٠٣ منجر به تصویب پروتکل ۵ از کنوانســیون ســلاح های متعارف خاص شــد، که بر 
اساس آن دولت ها نسبت به ثبت و انتشار اطلاعاتِ مربوط به مناطق آلوده به مین و مهمات عمل نکرده و نیز 

پاکسازی چنین مناطقی، مسئول شناخته شدند.

علامتی که درخصوص خطر مهمات منفجر 
نشده در لبنان هشدار می دهد.
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نیروهای امنیتی خصوصی
در ســال های اخیر، شرکت های خصوصی نظامی و امنیتی 
به شــکلی فزاینده خدمات خود را در مناطق درگیری ارائه 
می کننــد. این خدمات از تدارکات تا مدیریت تأسیســات 
متغیر بوده، و در برخی موارد حتی شامل مشارکت مستقیم 
در درگیری می شــوند. بدین سبب ما در کنار وزارت امور 
خارجه ی سوئیس طرحی را گذراندیم که منجر به تصویب 
سند مونترو در ٢٠٠٨ شد. در این سند بر الزامات قانونی 
دولت هــا و شــرکت های خصوصی تأکید شــده، و تعیین 
شــده که دولت هــا چگونه باید مروج رعایت حقوق بشــر 

و حقوق بشردوستانه در زمان درگیری مسلحانه باشند.

معاهدات منطقه ای
مــا همچنین برای تدوین توافقنامه هــای مهم منطقه ای که 
حامی مردم جنگ زده هستند، خدمات مشاوره و پشتیبانی 
ارائــه می کنیــم. بــرای مثــال در ٢٠٠٩ اتحادیــه ی آفریقا 
کنوانســیون کامپــالا را تصویب کرد، کــه اولین معاهده ی 
بین المللــی از نــوع خــود اســت که در سراســر یــک قاره 

تصویب شد تا از آوارگان حمایت و به آنان کمک شود.

قوانین داخلی
از طریــق واحد خدمات مشــاوره  برای حقــوق بین المللی 
بشردوســتانه، مــا دولت ها را تشــویق می کنیم تــا قوانین 
داخلــی لازم برای تقویت حقوق بشردوســتانه را تصویب 

نمایند.

«همکاری با کمیته ی بین المللی صلیب سرخ بسیار سودمند بود. ما توانستیم تخصص آنان 
در رابطه با مین را با توان خود برای گرد هم آوردن کشورهای عضو جمع کنیم. از آن زمان 

ما به همکاری با هم در طیفی از امور، به خصوص حقوق بشردوستانه، ادامه داده ایم.»
ین، مدیر اداره ی صلح و امنیت در اتحادیه ی آفریقا القاسم وِ

بمب های عمل نکرده در لائوس، پیش 
از آن که به طور ایمن توسط متخصصان 

خنثی سازی بمب نابود شوند.
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مراقبت های درمانی در معرض خطر
در درگیری های مســلحانه، دسترســی ایمــن به مراقبت هــای درمانی اغلب جزو اولین اولویت هاســت. 
بیمــاران و مجروحــان به دلایل متعددی نمی تواننــد مراقبت درمانی مورد نیاز خــود را دریافت کنند: به 
دلیل جنگ، آنان نمی توانند آزادانه از جایی به جای دیگر بروند؛ آمبولانس هایی که باید آنان را جمع آوری 
کنند در پست های  بازرسی معطل می شوند؛ تأسیسات درمانی که باید در آنها مداوا شوند خسارت دیده 
یا به کلی نابود شده اند؛ و در نهایت کارکنان درمانی که باید به آنان رسیدگی کنند یا کشته شده و یا مجبور 

به فرار گشته اند.
حمله به تأسیســات و کارکنان درمانی در کشــورهایی که سیســتم درمانی آنها تحت فشار است، سالانه 

هزاران نفر را از معاینه توسط پزشک و یا دریافت واکسن  های ضروری محروم می کند.

حق ارائه ی مراقبت های درمانی
بر اســاس حقوق بین المللی بشردوستانه  و حقوق بشــر، بیماران، مجروحان و کسانی که از آنان مراقبت 
می کنند تحت حمایت و حفاظت هســتند. با این حال متأســفانه چنین قوانینی در بیشــتر موارد نادیده 
گرفته می شــوند. به همین دلیل، نهضت بین المللی صلیب ســرخ و هلال احمر در ســال ٢٠١١ پروژه ی 
«مراقبت هــای درمانــی در معرض خطر» را راه اندازی کرد. هدف از این پروژه عبارت اســت از تضمین 
دسترســی ایمــن به مراقبت هــای درمانی برای کســانی که در میانه ی درگیری مســلحانه و دیگر شــرایط 
اضطــراری گیرافتاده انــد، و نیز افزایــش ایمنی برای کارکنان درمانی که شــجاعانه به وظیفه ی خود عمل 

می کنند.
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پروژه ای چند بعدی
در این پروژه تمامی حوزه های کلیدیِ کار ما پوشــش داده شــده اند: حمایت، کمک رسانی و 
پیشــگیری، و ویژگی های زیادی هم دارد: تحقیق برای ارزیابی گســتره و ماهیت خشــونت؛ 
گام هــای عملی برای ایمن تر کردن شــرایط کارکنان تأسیســات درمانــی؛ بیانیه های عمومی 
بــه منظــور جلب توجه مــردم به موارد نقض قانــون و الگوهای قانون شــکنی؛ و کمپین های 
گاهی رســانیِ عمومی. ما تلاش زیادی برای متقاعد کردن دولت ها برای بهسازی قوانین و  آ
اجرای آنها به خرج می دهیم تا از بیماران و کسانی که از آنان مراقبت می کنند حفاظت شود.

مشارکت برای مراقبت های درمانیِ ایمن
کمیته ی بین المللی صلیب ســرخ و جمعیت های ملیِ صلیب ســرخ و هلال احمر با دولت ها 
و ســازمان های بین المللی زیادی مانند سازمان ملل متحد، اتحادیه ی آفریقا و سازمان جهانی 
بهداشــت، برای موفقیت این پروژه همکاری کرده اســت. ما همچنین با نهادهای تخصصی 
مانند انجمن جهانی پزشکی، شورای بین المللی پرستاران و کمیته ی بین المللی پزشکی نظامی 
هم سو شده ایم تا توصیه های لازم برای تضمین دسترسی ایمن تر به مراقبت های درمانی و نیز 

تضمین ارائه ی ایمن ترِ این قبیل خدمات در جریان درگیری مسلحانه را تدوین کنیم.

بــرای اطلاعــات بیشــتر در زمینه ی مراقبت هــای درمانی در معرض خطر مراجعه شــود به: 
www.icrc.org/discover

در کمیته ی بین المللی صلیب سرخ، ما پیام خود را از طرق مختلف می رسانیم، از جمله RSS برخط، حساب 
توئیتر، صفحه فیس بوک و  سایت اینترنتی (www.icrc.org). به علاوه، ما با سازمان های جدید در خصوص 

اطلاع رسانی پیرامون نگرانی های بشردوستانه و ترویج ایمنی خبرنگاران، در مناطق جنگی یا دیگر مناطق پرخشونت 
همکاری می کنیم.

برای اطلاعات بیشتر www.icrc.org/discover را ببینید.
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کشف آینده
فناوری، ابزار و چالش های درحال تغییر

فنــاوری بر تمامــی جنبه های زندگی ما تأثیــر می گذارد، و درگیری هم از این امر مســتثنی 
نیســت. برای مثال در دهه ی گذشــته، دنیا شاهد اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین و 
کنتــرل از راه دور بــود. به طور کلــی دولت ها و تولیدکنندگان ســلاح در حال ایجاد طیفی 
گســترده از ســلاح های خودکار و خودگردان و نیز افزایش توان خود برای جنگ سایبری 

هستند.
بــا تغییــر روش های جنگی به دلیل فناوری های نو، قوانین بین المللی نیز باید خود را با این 
روند هماهنگ کنند. باید درک درستی از چگونگی کاربرد قوانین و معاهدات موجود برای 
فناوری های نوین ایجاد شود، و شاید لازم باشد که حوزه های جدیدی از حقوق بین المللی 
بشردوســتانه پیدا شده و توســعه یابند. برای رســیدن به چنین اهدافی، کمیته ی بین المللی 
صلیب سرخ بر پیشرفت های جدید در فناوری تسلیحاتی نظارت داشته و در این رابطه با 

دولت ها گفتگویی مستمر دارد.

فرصت های جدید
تغییــرات فنــاوری آثــار دیگری هم دارنــد. تلفن های هوشــمند، کامپیوترهــای لپ تاپ و 
شبکه های ارتباطیِ توسعه یافته، راه های جدیدی برای واکنش نسبت به بحران های پیچیده 
فراهم آورده اند. برای مثال نقشه های دیجیتالی از مناطق بحرانی به ما اجازه می دهند تا از 
طریق شــبکه های اینترنت یا موبایل بدون هرگونه فــوت وقت اطلاعات مهم را به دیگران 
برسانیم. همچنین کمیته ی بین المللی صلیب سرخ راه های جدیدی را برای ارسال مستقیم 
اطلاعــات مهــم به دســت نیازمندترین افــراد دارد. همچنیــن قربانیان درگیــری می توانند 
نیازهای خود را به طور مســتقیم و مشــخص به اطلاع دیگران برسانند. این امر به ما اجازه 
می دهد تا کمک های خود را به روشــی کارآمدتر هدایت کرده و با شــرکای کاری خود بهتر 

هماهنگ شویم.

بهبود مستمر اوضاع
هیچگاه در تعهد ما برای تسکین  درد و رنج ناشی از جنگ و درگیری، خلل وارد نخواهد 
شد. این تعهد اکنون به همان قوتی است که ١۵٠ سال پیش در زمان تأسیس این سازمان 
بود. ما کماکان به افزایش تجربیات خود ادامه می دهیم تا بتوانیم به کسانی که بیشترین نیاز 

را دارند کمک کنیم تا زندگی سالم، پویا و باکرامتی داشته باشند.

برای اطلاعات بیشتر در مورد کمیته ی بین المللی صلیب سرخ، مراجعه شود به:
www.icrc.org/discover
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Tigray Water Resource authorities have
set themselves a goal: no village in Tigray will
be farther than 1.5 kilometres away from a
source of water.

The map above was created by the Tigray
Water Resource Bureau after an inventory of all
the water points in Woreda Ahferom in 2011.

It shows which villages have access to water
within 1.5 kilometres and which do not,
thereby indicating where water points have
to be repaired or constructed.

Prepared by OP_ASSIST_EH
EHG1382-ET-Water-Access-AHFERON
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Data source:
Locality: OSM, Gazetteer
Rivers: ICRC
Water Points: ICRC and 
Tigray Water Resource Bureau
Basemap: SRTM Shaded Relief

Hand pumps

Working

Broken

Served by functioning water points 
within 1.5 km

Served by partially functioning water points 
within 1.5 km – Repairs are needed

Served by broken water point within 1.5 km
– Repairs are urgently needed

Not served by a water point within 1.5 km 
– Additional water points are needed

Areas and villages

این نقشه ی دیجیتالی که توسط اداره منابع آب تیگری در اتیوپی و کمیته ی بین المللی صلیب سرخ 
تهیه شده است، به مسئولان آبرسانی محلی این امکان را می دهد تا اطلاعات لازم را در خصوص 

وضعیت چاه ها و منابع آب در سیستم ذخیره ابری اطلاعات بارگذاری کنند. از این طریق، آنها 
می توانند دسترسی روستاییان به آب و این مهم که آیا چاه ها نیاز به حفاری یا تعمیر دارند را ردیابی 

کنند.

۵۱





                
              

.             
               
.             
  ( )          
 .              
             

.            



0790/002 06.2016/2000


